
 
1 

 

Rua General Jardim, 808 ▪ 5º Andar ▪ Higienópolis▪ São Paulo – SP 

Tel. (11) 3255-6688 ▪ (11)3124-1650 ▪ www.mandeladvocacia.com.br 

 e-mail▪ mandeladvocacia@mandeladvocacia.com.br  

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª 

VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO 

CENTRAL DA CAPITAL - SP 

 

 

 

 

 

Processo nº 1035022-98.2020.8.26.0100 

Recuperação Judicial 
 

 

NCS SUPLEMENTOS S/A e EVERS INDÚSTRIA 

ECOMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRACÊUTICOS S.A. – Em 

Recuperação Judicial, devidamente qualificadas nos autos do pedido de 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, por seus advogados que esta 

subscrevem, vêm, respeitosamente, perante vossa Excelência, tendo por objetivo a 

continuidade regular do processo, requerer a juntada do incluso TERCEIRO 

ADITAMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, para 

deliberação em assembleia geral de credores. 

 

Anotam as Recuperandas que a atual proposta comporta 

substanciais melhorias em relação às anteriormente apresentadas, como resultado 

de ampla negociação com os credores concluída no decorrer da assembleia.  

 

Termos em que, pede deferimento.  

São Paulo, 26 de janeiro de 2022. 

 
 

Julio Kahan Mandel                                             Paulo C. S. Calheiros 

 OAB/SP 128.331 OAB/SP 242.665 

 

fls. 5189



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERCEIRO ADITAMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO  
PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 
NCS SUPLEMENTOS S.A. E  

EVERS NUTRACÊUTICA INDUSTRIA E COMERCIO S.A.. 

fls. 5190



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

fls. 5191



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

 

Art. 50. Constituem meios de recuperação judicial, observada a legislação pertinente a 
cada caso, dentre outros: 
I – concessão de prazos e condições especiais para pagamento das obrigações vencidas 
ou vincendas; 
II – cisão, incorporação, fusão ou transformação de sociedade, constituição de 
subsidiária integral, ou cessão de cotas ou ações, respeitados os direitos dos sócios, nos 
termos da legislação vigente; 

fls. 5192



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

III – alteração do controle societário; 
IV – substituição total ou parcial dos administradores do devedor ou modificação de seus 
órgãos administrativos; 
V – concessão aos credores de direito de eleição em separado de administradores e de 
poder de veto em relação às matérias que o plano especificar; 
VI – aumento de capital social; 
VII – trespasse ou arrendamento de estabelecimento, inclusive à sociedade constituída 
pelos próprios empregados; 
VIII – redução salarial, compensação de horários e redução da jornada, mediante acordo 
ou convenção coletiva; 
IX – dação em pagamento ou novação de dívidas do passivo, com ou sem constituição de 
garantia própria ou de terceiro; 
X – constituição de sociedade de credores; 
XI – venda parcial dos bens; 
XII – equalização de encargos financeiros relativos a débitos de qualquer natureza, tendo 
como termo inicial a data da distribuição do pedido de recuperação judicial, aplicando-se 
inclusive aos contratos de crédito rural, sem prejuízo do disposto em legislação 
específica; 
XIII – usufruto da empresa; 
XIV – administração compartilhada; 
XV – emissão de valores mobiliários; 
XVI – constituição de sociedade de propósito específico para adjudicar, em pagamento 
dos créditos, os ativos do devedor. 
XVII - conversão de dívida em capital social; 
XVIII - venda integral da devedora, desde que garantidas aos credores não submetidos 
ou não aderentes condições, no mínimo, equivalentes àquelas que teriam na falência, 
hipótese em que será, para todos os fins, considerada unidade produtiva isolada.      
 

fls. 5193



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

strengths weaknesses 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

oportunities threats 

fls. 5194



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

Watchdog

Watchdog 
 

Watchdog Watchdog

fls. 5195



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

Watchdog

Watchdog

fls. 5196



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

 
 
 

fls. 5197



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

fls. 5198



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

fls. 5199



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

        

fls. 5200



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

fls. 5201



 
3º Aditamento e Consolidação do Plano de Recuperação Judicial - Ncs Suplementos S.A. e 

Evers Nutraceutica Industria e Comercio S.A. 
 

 
 

CS UPLEMENTOS  E VERS UTRACÊUTICA NDUSTRIA E OMERCIO 

PATRICIA SOARES 
FURLANETTO

Assinado de forma digital por 
PATRICIA SOARES 
FURLANETTO 
Dados: 2022.01.26 17:55:23 
-03'00'

fls. 5202


